AMBIENTE TECNOLÓGICO, CUSTOMIZAÇÃO 
IMPLANTAÇÃO E MIGRAÇÃO DE BASES DE DADOS, E 
INTEGRAÇÃO COM OS SISTEMAS CORPORATIVOS DO 
ESTADO DE MATO GROSSO.

UN 01 R$ 11.515.194,49

2.2. A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, pela execução dos serviços, o valor total de 
R$ 11.515.194,49 (onze milhões, quinhentos e quinze mil, cento e noventa e quatro reais e quarenta e 
nove centavos).

2.2.1. Poderá ser permitida a repactuação do CONTRATO, de acordo com o artigo 65 da Lei Federal 
n.° 8.666/93

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

3.1. Por este instrumento, a CONTRATADA obriga-se a:

[...]

do Estado de Mato Grosso, conforme autorização para aquisição do objeto de que trata o processo n° 
432557/2009/SAD, Ata de Registro de Preço n.° 029/2009/SAD, Pregão n.° 026/2009/SAD (processo 
n.° 761 898/2008/SAD).
VALOR: A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, pela execução dos serviços, o valor total de 
R$ 11.515.194,49 (onze milhões, quinhentos e quinze mil, cento e noventa e quatro reais e quarenta 
e nove centavos).
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa: 225; Projeto/Atividade: 4036 e 4037; Elemento de 
Despesa: 33.90.3900 e Fonte: 100. As despesas com a execução deste contrato para o exercício 
subseqüente correrá à conta de dotação específica consignada no orçamento de 2010.

[...]

ALEXANDER DUARTE PANIAGO
Representante Legal 
CONTRATADA

Rerratificação do extrato do contrato n.° 027/2009/SAD, publicado no Diário Oficial de 08.09.2009, 
pág. 06.
Onde se lê: DO PREÇO E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: O preço global, estimado, deste CONTRATO 
é de R$ 599.950,00 (Quinhentos e noventa e nove mil novecentos e cinqüenta reais).
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11601-FUNDESP 
PROJETO/ATIVIDADE: 3840 
ELEMENTO DESPESA: 3390.3900 
FONTE: 100
Leia-se: DO PREÇO E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: O preço global, estimado, deste CONTRATO 
é de R$ 2.800,00 (Dois milhões e oitocentos mil reais).

[...]

alterações posteriores, mediante cláusulas e condições a seguir enunciadas:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA -  DO OBJETO
1.1. O presente termo tem por objeto acrescentar ao valor contratado 24,51% (vinte e quatro virgula 
cinquenta e um por cento), que corresponde a R$ 2.821.942,29 (Dois milhões oitocentos e vinte e um 
mil novecentos e quarenta e dois reais e vinte e nove centavos), em razão da modificação do projeto, 
que vem de encontro as necessidades de ampliação dos levantamentos mobiliários e conclusão do 
levantamento imobiliário do patrimônio, bem como atender a todas as Unidades Gestoras que fazem

[...]

Turma 28.000,00 04 112.000,00

Treinamento tecnológi:o da 
infraestrutura -  Turma com até 15 
alunos -  Carga horária ce até 20 
horas

Turma 30.000,00 01 30.000,00

2.2. A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, pela execução dos serviços, o valor total de R$
1.460.617,12 (hum milhão quatrocentos e sessenta mil seiscentos e dezessete reais e doze centavos). 
Sendo R$ 85.384,76 (oiten :a e cinco mil trezentos e oitenta e quatro reais e setenta e seis centavos) em 12 
(doze) parcelas mensais contemplando os serviços de Manutenção Corretiva e Legal e os serviços de 
Suporte, totalizando R$ 1.024.617,12 (hum milhão vinte e quatro mil seiscentos e dezessete reais e doze 
centavos); e R$ 436.000,00 (quatrocentos e trinta e seis mil reais) em serviços sob demanda que 
contemplam desenvolvimento e adaptações e treinamentos que somente serão acionados no caso de 
eventuais necessidades.

2.2.1. Poderá ser permitida a repactuação do CONTRATO, de acordo com o artigo 65 da Lei Federal n.°